
Přednášející: Zdeňka Houžvičková

Nezávislá technická inspekce dětských hřišť, 
sportovišť a tělocvičen:

„bezpečnost a technické normy“



BEZPEČNÉ PROSTŘEDÍ - PREVENCE ÚRAZU

Bezpečné prostředí na dětských či sportovních hřištích  je přáním nás všech.  Úrazy totiž
představují nejen závažný zdravotnický, ale i ekonomický a společenský problém na celém světě.

Bohužel i v České republice vnímáme s lítostí časté zprávy o zraněních či dokonce o smrtelných 
úrazech na sportovištích , dětských hřištích či podobných zařízení.

Ale většině úrazů je možno předejít  účinnou  prevencí
a k tomu by nám měly napomáhat technické normy , které jsou uznávaným technickým pravidlem .



Požadavky kladené na jednotlivá zařízení jsou uvedeny
v příslušných technických normách 

Bezpečnost dětských hřišť se řídí - ČSN EN 1176
Požadavky na sportovní víceúčelová hřiště nalezneme – ČSN EN 15 312

Skateboardingová hřiště – ČSN EN 14 974
Tělocvičné nářadí – ČSN EN 913 ….

Úkolem normy je ochránit dítě před nebezpečím, které není schopno samo předvídat

Odborná technická kontrola  je proto při prevenci považována za klíčovou . 
Jestliže odstraníme příčinu úrazu, pak k úrazu samotnému nedojde.

Co je vlastně příčinou úrazu?

Praxe nám ukazuje, že řada herních i sportovních prvků je uváděna do provozu 
s montážními závadami,s nedodržením minimálního bezpečnostního prostoru a nebo 

s nedovoleným překrýváním dopadových ploch, či volných prostorů.



• Přestože jsou např. herní prvky certifikované, certifikát nezaručuje shodu s 
normou po montáži, tedy po uvedení herního prvku do provozu. 

• V tomto okamžiku může dojít a také dochází k montážním závadám a 
nedostatkům, které tyto prvky mohou činit nebezpečnými 

- riziko zachycení hlavy , krku, prstů, končetin, 
riziko zachycení části ošacení a podobně – nemůžeme připustit



Rizika, která nejsou technickými normami přípustná jsou rizika neočekávaná



„

Takováto rizika by se neměla vyskytovat na dětských hřištích

“





„

„





Je  však nutné rozlišovat , druh rizika , neboť riziko je součástí herní hodnoty a ta 
pro dítě převažuje. Riziko však musí být zřejmé, dítě musí být schopno riziko 

předvídat a samo se musí rozhodnout , zda ho podstoupí. 



Hra je vyjádřením svobodné vůle dítěte Risk je součástí herní hodnoty, 
musí být však zřejmý 



Je dobré ponechat dítěti volnost ke svobodnému rozhodnutí s minimem omezení.
Dítě své schopnosti odhadne, nesmí být však připuštěna rizika skrytá, taková rizika dítě

neočekává. 

„Děti milují fantazii a akci“ „Vítězství je jim pak odměnou“



Aby byly závady montážního charakteru zjištěny, je třeba aby kontrolu  
prováděla osoba kvalifikovaná s odbornou způsobilostí. 

Tato kontrola má být  nezávislá ve vztahu k výrobě, obchodní činnosti, návrhu či 
provozování těchto zařízení .

Již mnoho let tyto závady zjišťují odborní techničtí kontroloři, kteří jsou 
Certifikovaní Českou společností pro jakost , jejichž systém kontrol akreditovala ČIA .Jejich 
odborná způsobilost k této kontrolní činnosti je nepochybná a je platná nejen pro technické

kontroly dětských hřišť, ale i tělocvičen, sportovišť a posiloven.



Na podporu bezpečného provozování těchto zařízení a nezávislých kontrol byla 
vydána Metodická informace MŠMT, která je uveřejněna ve Věstníku na 

www.msmt.cz (k dispozici u nás na vyžádání)  

Metodické doporučení Státního zdravotního ústavu www.szu.cz
(k dispozici u nás na vyžádání)  

Vzhledem k tomu, že provozovatel je nepochybně ten, který zodpovídá za provoz 
veřejných zařízení – je v jeho zájmu nechat ověřit bezpečnost provozu 

při roční kontrole osobou nezávislou 

Odborná technická kontrola provedena nezávislou osobou je pro provozovatele
zárukou objektivity, jistoty a odbornosti

http://www.msmt.cz/
http://www.szu.cz/


Zajištění a případně i doložení bezpečného provozu dětského hřiště, sportoviště, 
tělocvičny či podobných zařízení, určených pro děti a mládež či jimi využívanými, 
není pro vlastníky a provozovatele jednoduchou záležitostí. Je velmi nesnadné se 

orientovat v množství technických i administrativních požadavků, které
s bezpečným provozem souvisejí. 

Proto se spojili tři naše subjekty SOTKVO, Sdružení českých spotřebitelů a 
Kabinet standardizace ve svém úsilí a vytvořily model, který provozovatelům 

usnadní prokázání předpokladu bezpečného provozu jejich zařízení. 
Značka kvality 

Hřiště-sportoviště-tělocvična – OVĚŘENÝ PROVOZ“



• Dětské hřiště „Science fiction town“ , Městská část Praha 10
• Výrobce Richter - Německo , dodavatel Mgr. Janoštík – RICHTER HŘIŠTĚ



Zdeňka Houžvičková
Předsedkyně Profesní komory SOTKVO 

sotkvo@volny.cz

Tel.: 603 520 407


	

